⁵⁶ Nel maggio 1443 erano in carica Antonio Contarini, Fabrizio Corner, Filippo Corner, Lorenzo Mauroteno, Domenico Balbi, Marino Venier, Michele Boldù, Francesco Soranzo, Nicolò Giustiniano, Nicolò Mocenigo, Carlo Capello e Dolfìn Dolfìn. Carlo Capello, banchiere, compare spesso nella contabilità del Badoer: *Il Libro* cit., *passim*. Fabrizio Corner, il Boldù, il Giustiniano, il Mocenigo e Dolfìn Dolfìn furono, dieci anni più tardi, protagonisti della difesa di Costantinopoli, ma tranne il Corner, che cadde in combattimento, riuscirono a fuggire: A. PERTUSI, *La caduta* cit., I, pp. LXVI, LXXI, LXXVIII, LXXXVI, 9, 10, 13, 36, 208, 350; N. BARBARO, *Diary of the Siege of Constantinople 1453*, a cura di J. R. JONES, New York 1969, pp. 70-71.

lo era morto da tempo ⁵⁷, il Grioni, uno dei protagonisti della difesa di Costantinopoli, catturato dai turchi con la sua nave, era stato appena riscattato nel luglio ⁵⁸; del Mocenigo non abbiamo più trovato notizie. Ancora una volta però la vicenda personale di un illustre perota ⁵⁹ lascia intravedere una fittissima rete di interessi che cancellava le distinzioni politiche d'origine e consentiva ad una ristretta élite di uomini d'affari, spesso eterogenea, di controllare la vita economica e finanziaria del Mediterraneo orientale.

⁵⁷ Gabriele Catacalo risulta già morto il 16 gennaio 1451: F. THIRIET cit., p. 163, n. 2847.

⁵⁸ A. PERTUSI, *La caduta* cit., I, pp. 366-367, nota 173.

⁵⁹ Benedetto Salvago era stato investito del titolo di conte palatino dal re dei Romani Sigismondo il 19 maggio 1413: *Chio* cit., doc. 134.

1453, gennaio 12, Pera

Giuliano Fieschi, cittadino genovese, abitante di Caffa, vende ad Antonio Spinola la schiava Orsola di stirpe mingrela, di circa ventisette anni, per il prezzo di 115 perperi d'argento di Pera, di cui rilascia quietanza. Antonio dichiara di aver acquistato la schiava per conto di Giovanni Sacco di Savona, mentre Giuliano afferma di averla comprata in Caffa da Giacomo di Casanova.

[3] In nomine Domini amen. Iullianus de Flisco, civis Ianue, habitans Caffe, per se et suos heredes cessit, vendidit, traddidit et consignavit Antonio Spinule presenti, pro se et suis heredibus ementi, sclavam unam de genere Mingrellorum, etatis annorum XXVII in circa, nomine Orsolam, sanam et nitidam secundum consuetudinem terre Pere, ad h<abe>ndum, tenendum, gaudendum et possidendum titulo emptionis in perpetuum et quicquid de ea voluerit faciendum, pro precio et finito precio perperorum centum quindecim argenti ad sagium Pere, quos dictus Iullianus confessus fuit dicto Antonio presenti ab eo habuisse et recepisse in pecunia numerata, exceptioni non habite, non recepte, non numerate pecunie omnino renuncians. Et quicquid plus valet dicta sclavam^a dicto precio, sciens illud esse veram extimationem illius, illud supra plus quantuncumque est ei donat atque remittit inter vivos, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri renuncians. Quam sclavam dictus Iulianus promittit et sollemniter convenit dicto Antonio presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et habentibus ac h<ab>ituris causam ab eo vel eis, defendere, auctorizare et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate et omnem litem, causam et questionem, que sibi et dicte slave et causa et occasione illius fieret, daretur, moveretur et inferretur, supra se suscipere et terminari et diffiniri facere suis propriis risico, periculo, interesse et expensis, remissa quoque eidem necessitate denunciandi et appellandi, sub pena dupli ditorum perperorum CXV, sollempni stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierentⁿ litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis superscriptis et sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum; protestans dictus Antonius quod

eam sclavam emit nomine et vice Iohannis Sacci de Savona et dictus Iullianus prot[estat] ur quod illam emerit in Caffa a Iacobo de Casanova. Actum Pere, sub logia Pere, ad bancum Iacobi de Boconis notarii, anno a nativitate Domini MCCCCLIII^o, die XII^a ianuarii, in terciis, presentibus testibus Laurentio de Franciscis et Iacobo de Boconis, notario predicto.

^a sclavam: *così*.

2

1453, gennaio 24, Pera

Matteo di Zoagli, partecipe per 12 carati della nave patronizzata da Gabriele Pico, dichiara di aver ricevuto da Gabriele una certa quantità di denaro, versata poi a suo nome a Nicolò Molinario, Francesco Lanciavecchia, Giovanni di Semino e ad altri creditori a saldo di forniture per l'allestimento dell'imbarcazione e promette di corrispondere a mezzo cambio, in Caffa, 62 sommi d'argento e 182 aspri di Caffa in ragione di 8 perperi e 18 carati per sommo. Dà in pegno 9 dei 12 carati con i relativi noli, parte dei quali Gabriele potrà incassare a compensazione del credito.

[2] In nomine Domini amen. Matheus de Zoalio, particeps navis patronizate per Gabriellem Picum, nunc existentis in portu et ad pallificatam Pere, pro karatis XII, ut ipsi Mateus et Gabriel presentes sibi ipsis adinvicem confitentur, nullo iuris aut facti errore ductus ipse Mateus sed sua sponte confessus fuit et in veritate publice recognovit dicto Gabrielli Pico presenti se ipsum Matheum habuisse et recepisse^a a dicto Gabrielle Pico tantam quantitatem sue bone pecunie numerate quam dictus Gabriel dedit et solvit pro ipso Mateo Nicolao Mollinario, Francisco Lanciavegie, Iohanni de Semino et aliis diversis creditoribus dicti Matei et dicte navis, qui creditores ab eo Mateo et dicta navi habere debebant diversas quantitates pecuniarum pro rebus per eos datis dicto Mateo positis in edificatione et constructione dicte navis et sine qua satisfactione dictorum creditorum pecunie antedicte dicta navi pro dictis karatis [duod]ecim hinc recedere et expediri non poterat^b, exceptioni non habite, non recepte, non numerate pecunie omnino renunciants. Unde et pro qua quantitate pecunie, precio cuius et nomine puri cambii dictus Ma-

teus promittit et sollemniter convenit dicto Gabrielli presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et habentibus ac habituris causam ab eo vel eis, dare et solvere seu dari et solvi facere dicto Gabrielli in Caffa, termino cambiorum consueto, salvos in terra, sommos argenti de Caffa sexaginta duos et asperos de Caffa centum octoginta duos, pro valore et precio^c dicte sue pecunie^d ab eo ut supra^e habite^f, ad rationem perperorum octo et haratorum decem et octo pro singulo sommo Caffa. Acto per pactum expressum inter ipsos contrahentes tam in principio, medio quam fine et qualibet parte presentis instrumenti, sollemni stipulatione hinc inde vallatum, quod dictus Gabriel possit et debeat in Caffa in^g suam solutionem dictorum sommorum accipere et computare partem naulorum proveniente et spectantem dicto Mateo pro^h karatis novem ex dictis karatis duodecim, scilicet pro tanto quantum de dictis naulis tetigerit. Que omnia et singula dictus Mateus promisit et sollemniter convenit dictoⁱ Gabrielli Pico, presenti et stipulanti ut supra, attendere, complere et realiter et cum effectu observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure posset, quavis ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici seu excogitari posset, etiam si de iure posset, sub pena dupli totius eius de quo et quanto contrafieret solle^mni stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que pro[pter]ea fierent litis et extra, ratis semper manen[tib]us omnibus et singulis suprascriptis. Et pro predictis omnibus et singulis sic ut supra per dictum Mateum attendendis, complendis et realiter et cum effectu observandisⁱ dictus Mateus obligavit et sollemniter ipotecavit dicto Gabrieli presenti omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura ac specialiter et expresse dictos haratos novem ex dictis haratis XII quos ipse Mateus ut supra participat in dicta navi^k, et seu dictam navim cum omnibus armamentis et conredis ipsius quantum pro dictis haratis novem ac etiam naula et cetera spectantia et pertinentia ac spectatura dicto Mateo seu dictis haratis novem et^l causa et occaxione illorum ita tamen quod specialis obligatio non deroget generali nec econtra. Actum Pere, in camera massarie veteris comunis Pere, anno a nativitate Domini MCCCCLIII, indicione XV^a secundum cursum Ianue, die XXIII^a ianuarii, in terciis vel paulo post, presentibus testibus Gregorio de Prementorio et Antonio de Turri condam Iohannis, civibus Ianue, vocatis et rogatis.

^a *Segue ripetuto et recepisse* ^b *segue lettera depennata* ^c et precio: *in soprilinea*
^d *segue depennato seu perperorum* ^e ut supra: *in soprilinea* ^f habite: *corretto da* habitorum
^g in: *in soprilinea su pro depennato* ^h *segue depennato* dictis ⁱ *segue depennato* Ieronimo
^j *segue depennato* dicto Gabrieli ^k *segue depennato* ut supra ^l *segue depennato* et occ

1453, gennaio 30, Pera

Percivalle Gattilusio, in proprio e in quanto procuratore del padre Nicolò, ed il fratello Lodisio, da una parte, ed Antonio Gattilusio del fu Giovanni, dall'altra, eleggono Pietro di Gravago, Cassano Salvago e Guirardo Spinola arbitri delle questioni vertenti fra loro, escludendone quelle relative all'eredità del defunto Giovanni.

E d i z i o n e: *Pera* cit., pp. 90-92, doc. 24 (parziale).

[8] In nomine Domini amen. Percival Gatellusius, tanquam procurator et procuratorio nomine domini Nicolai patris sui^a, habens speciale mandatum a dicto domino Nicolao patre suo presens compromissum faciendi vigore instrumenti specialis procure scripti manu mei notarii infrascripti die heri, et etiam dictus Percival suo proprio et privato nomine ac Lodisius, frater dicti Percivalis, et tam coniunctim quam divisim, ex una parte, et Antonius Gatellusius condam Iohannis, ex parte altera, de et super omnibus et singulis litibus, causis, questionibus, controversiis et differentiis vertentibus inter ipsas partes dictis nominibus et quas dicte partes inter ipsos habent ac habere possent^b adinvicem quoquo modo, quavis de causa, scilicet dictus Percival procurator predictus seu dictus Nicolaus principalis habet cum dicto Antonio et dictus Antonius cum eo ac dictus Percival suo proprio et privato nomine^c habere posset cum dicto Antonio et dictus Antonius cum ipso Percival[e] proprio et dict[us L]odisius cum dicto Antonio et dictus Antonius cum dicto Lodisio ac etiam dicti Percival et Lodisius cum dicto Antonio et ipse Antonius cum dictis^d Percivale et Lodisio et tam coniunctim quam divisim sibi ipsis adinvicem et vicissim habent et habere possent quavis ratione, occasione vel causa et de et super omni eo et toto quicquid et quantum dicte^e partes dictis nomi[nibus] tam coniunctim quam divisim altera alteri sibi ipsis adinvicem dare et solvere tenentur et debent et quicquid^f [et] quantum sibi ipsis adinvicem petere et requirere possunt, exceptis^g et penitus exclusis a presenti compromisso illis^h causis, questionibus, litibus et controversiis que sunt, vertunt atque vigent interⁱ ipsos Nicolaum

et Antonium causa et occasione hereditatis dicti condam Iohannis, patris dicti Antonii, et omni eo et toto quicquid et quantum dictus Nicolaus petere et requirere potest ac posset a dicto Antonio tanquam herede dicti condam Iohannis, patris sui, et sic e converso dictus Antonius petere et requirere potest ac posset tanquam heres predictus a dicto domino Nicolao, que cause hereditarie^j excluduntur nec comprehenduntur^k in hoc presenti compromisso^l, exceptis his de quibus vel super quibus iudicialis vel arbitra[^{lis}] lata foret sententia inter ipsas partes^m, de omnibus vero aliis et singulis supradictis sese compromisserunt et plenum, amplum, largum ac generale compromissum fecerunt in Petrum de Gravaigo, Cassanum Salvaigum et Guirardum Spinulam, arbitros, arbitratores et amicabile compositoresⁿ et comunes amicos ipsarum partium, dantes et concedentes dicte partes, nominibus quibus supra, dictis suis arbitris et arbitratoribus in predictis et circa predicta connexis, accessoriis, dependentibus et emergentibus ab eis et eorum aliquo plenam, amplam, liberam ac omnimodam potestatem et bailliam audiendi, cognoscendi, dicendi, arbitrandi, arbitramendi, pronuntiandi, sentiendi, diffiniendi, terminandi, [con]demnandi et absolvendi ipsas partes vel alteram ipsarum ac emendandi et corrigendi semel et pluries durante tempore presentis compromissi et procedendi^c in predictis et omnia predicta faciendi, tam servato iuris ordine quam non servato, citatis vel non citatis partibus, ipsis aut una ipsarum presentibus vel absentibus, die feriato vel non, stando, sedendo et ambulando et demum tam de iure quam de facto faciendo sicut et prout dictis suis arbitris et arbitratoribus videbitur et placuerit, remittentes^{***}. Et promiserunt ipse partes una alteri sibi ipsis adinvicem et vicisim sententiam per dictos arbitros ferendam et omne id et totum^{***}, et non dicere^{***}, sed illam sententiam^{***}, renunciantes legi^{***}. Que omnia et singula ipse partes sibi ipsis, adinvicem^o et vicissim promiserunt sub pena perperorum mille argenti ad sagium Pere, sollempni stipulatione premissa, iam tantum inter ipsas partes de comuni concordia et voluntate ipsarum partium taxata et conventa, pro iusto et vero^p damno et interesse partis predicta observantis, auferenda ab altera parte ut supra non observante totiens quotiens in singulis partibus et articulis presentis compromissi^q contrafactum fuerit vel non observatum, cum restitutione^{***}, ratis^{***}, et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum et cuiuslibet ipsarum partium mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Et volunt dicte partes quod presens compromissum duret usque et per totam diem quinta decimam mensis martii proxime venturi, protestans^r dictus [Perciv]al^s nominibus quibus supra in singulis partibus^t, articulis et capitulis presentis

instrumenti quod per presens compromissum aut per sententiam inde ferendam aut per aliquod suprascriptorum in aliquo non preiudicetur nec aliquod preiudicium generetur salvisconductibus^u quos ipsi Nicolaus et Percival habent tam ab illustri dominatione Ianue quam a domino potestate et consilio Pere, ita et tali modo quod presens compromissum et sententia inde ferenda valeant et teneant, sed ipsi Nicolaus et Percival non possint nec debeant, vigore presentis compromissi^v et dicte sententie ferende nec aliquo alio modo, conveniri, cogi^w, compelli ad aliquid aliud faciendum, dandum et solvendum contra voluntatem ipsorum Nicolai et Percivalis aut contra formam dictorum salvorumconductuum, qui salvisconducti omnino remaneant integri, intacti et illessi tanquam presens compromissum factum non foret. Quam quidem protestationem dicit^x et facit^y presente dicto Antonio, audiente et intelligente, et omnia et suprascripta et protestata per eum^z acceptantem et eis inde ferenda valeant et teneant, sed ipse Antonius propterea, vigore dictorum sententie et compromissi aut aliquo alio^{aa} modo, non possit conveniri, cogi aut compelli ad aliquid dandum et solvendum dictis Nicolao et Percivali vel alteri ipsorum, etiam si condenatus foret, sed sicut ipsi Nicolaus et Percival protestantur et nolunt posse conveniri, cogi aut compelli, ita nec ipse Antonius possit conveniri, cogi aut compelli ab eis Nicolao et Percivale aut altero ipsorum. Actum Pere, in camera massarie veteris comunis Pere, anno a nativitate Domini M^oCCCC^oL^o tercio, indicione XV secundum cursum Ianue, die XXX^a penultima ianuarii, in terciis, presentibus testibus Carolo de Durante, Angello de Langasco et Gaspare Spinula, vocatis et rogatis.

^a sui: *corretto da suo* ^b segue depennato sibi ipsi ^c segue depennato ac ^d dictis: *corretto da dicto* ^e dicte: *corretto da dictus* ^f segue depennato sibi ^g exceptis: *corretto da exceptis* ^h illis: *corretto da his* ⁱ segue depennato ipsas ^j hereditarie: e *finale corretto su precedente scrittura* ^k comprehenduntur: *com corretto su e* ^l compromisso: *corretto da compromissas* ^m exceptis-partes: *nel margine superiore con segno di richiamo*
ⁿ compositores: *corretto da compositures* ^o segue depennato i ^p vero: o *corretto da precedente scrittura* ^q segue depennato suprascriptis ^r protestans: *corretto da protestantes*
^s segue depennato r ^t segue depennato et ^u salvisconductibus: *la prima i corretta da precedente scrittura* ^v compromissi: *i finale corretto da precedente scrittura* ^w segue non depennato p ^x dicit: *corretto da precedente scrittura con segno abbreviativo depennato; segue in soprilinea et* ^y facit: *corretto da precedente scrittura con segno abbreviativo depennato*
^z eum: *in soprilinea; segue parola depennata* ^{aa} alio: *corretto da aliquo*

1453, gennaio 31, Pera

Antonio Spinola del fu Bartolomeo dichiara di dovere alla moglie Benedetta, figlia del fu Corrado de Pastino, 1.552 perperi e 10 carati, da restituire a richiesta. La somma comprende 1.152 perperi e 10 carati che Benedetta ha avuto in eredità dalla madre Isabetta, vedova di Corrado, ovvero i redditi di 2 luoghi delle compere di Caffa, pari a 1.147 perperi, e di 1 luogo e 3/4 e di 1/2 luogo delle compere di Pera, pari a 190 perperi e 3 carati, da cui sono state detratte spese per la defunta equivalenti a 184 perperi e 17 carati, ed un nodo di perle autentiche con balasci valutato 400 perperi.

[12] In nomine Domini amen. Anthonius Spinula condam Bartholomei nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte confessus fuit et in veritate publice recognovit Benedicte, uxori sue, filie condam Conradi de Pastino, presenti se ipsum Anthonium habuisse et recepisse a dicta Benedicta seu a Thoma Spinula condam Gasparis et ipso^a Anthonio, tamquam fideicommissariis testamentariis condam domine Isabete, uxoris dicti condam Conradi et matris dicte Benedicte, perperos mille centum quinquaginta duos et karatos decem ex perperis mille tricentis triginta septem et karatis tribus, quorum perperi mille centum quadraginta septem sunt processus duorum locorum comperarum Caffa et reliqui perperi^b centum nonaginta et karati tres sunt processus loci unius et^c trium quartarum partium cum dimidia alterius loci comperarum Pere, ex quibus omnibus expensi sunt per ipsos fideicommissarios in sepultura et aliis factis et erogatis causa et occasione dicte domine Isabete perperi centum octoginta IIII^{or} et karati^d decem et septem, quibus deductis restant dicti perperi mille centum quinquaginta duo et karati decem. Item confessus fuit habuisse et recepisse in una alia parte perperos CCCC^{or} centum in precio^e unius^f gropi^g perlarum veracium cum balasiis. Que due partite faciunt sommam perperorum mille quingentorum quinquaginta duorum et karatorum decem, de quibus se eidem Benedicte debitorem esse confitetur dictus Antonius, exceptioni non habite, non recepte, non numerate pecunie^h omnino renunciens. Quos perperos mille quingentos quinquaginta duos et karatos decem dictus Anthonius promittit et sol-

lemniter convenit dicte Benedicte, presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et habentibus ac habituris causam ab eo vel eis, dare, solvere et restituere dicte Benedicte semper ad simplicem requisitionem et liberam voluntatem ipsius Benedicte, sub pena dupli dictorum perperorum, sollemni stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Actum Pere, super porta introitus domus in qua habitat dictus Anthonius, que fuit dicti condam Conradi de Pastino, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o L^o tercio, indicione quinta decima secundum cursum Ianue, die trigesima prima, scilicet ultima ianuarii, paulo post meridiem, presentibus testibus Petro de Langasco, Francisco Lomellino condam Martiniⁱ et Thoma Mansurro, vocatis et rogatis.

^a ipso: *corretto su Ant* ^b perperi: *corretto da perperis* ^c segue depennato quart
^d karati: *corretto da harati* ^e precio: *corretto da uno* ^f unius: *in soprilinea* ^g gro-
pi: *corretto da groppo* ^h segue depennato renunciants ⁱ condam Martini: *in soprilinea*.

5

1453, gennaio 31, Pera

Benedetta, figlia del fu Corrado de Pastino e moglie di Antonio Spinola, in quanto erede della madre Isabetta, vedova di Corrado, rilascia quietanza a Tommaso Spinola del fu Gaspare e al marito, fidecommissari testamentari della defunta, per i beni che le spettavano dall'eredità materna, ovvero 10 luoghi delle compere di Pera, già registrati a suo nome, e 1.552 perperi e 10 carati d'argento di Pera versati ad Antonio dai fidecommissari, su suo mandato.

[14] In nomine Domini amen. Benedicta, filia condam Conradi de Pastino et^a uxor Antonii Spinule, tanquam heres testamentaria condam domine Isabete, matris sue, uxoris dicti condam Conradi, nullo iuris aut facti errore ducta sed sua sponte confessa fuit et in veritate publice recognovit Thome Spinule condam Gasparis et Antonio Spinule predicto, presentibus, tanquam fideicommissariis testamentariis dicte condam domine

Isabete, se ipsam Benedictam habuisse et recepisse ab ipsis Thoma et Antonio res et pecunias infrascriptas de bonis et hereditate condam domine Isabete: et primo loca decem comperarum Pere iam scripta super nomine et columna dicte Benedicte in dictis comperis; item perperos mille quingentos quinquaginta duos et haratos decem argenti ad sagium Pere in dicto Antonio, marito suo, eidem Antonio datos et solutos per ipsos Thomam et Antonium, fideicommissarios predictos, de voluntate et commissione dicte Benedicte, de quibus perperis MDLII, haratis X dictus Antonius nunnunc^b paululo ante fecit instrumentum confessionis seu recognitionis et debi[ti] dicte Benedicte, scriptum manu mei notarii infrascripti. Que loca et perperi sunt pro omni^c eo et toto quicquid et quantum ipsa Benedicta, dicto hereditario nomine, habere et recipere debet et potest^d a dictis Thoma et Antonio, fideicommissariis predictis, tam vigore testamenti dicte condam domine Isabete quam aliter, facta diligenti ratione et carculo cum dictis Thoma et Antonio de administratione dicte fideicommissarie et bonorum supradictorum, de quibus omnibus se quietam et contentam vocat, renuncians exceptioni presentis confessionis non facte^e et dictorum locorum et perperorum non habitorum, non receptorum et non numeratorum ac rerum sic ut supra et infra non esse vel sic se non habentium, doli mali, metus, actioni in factum, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Quapropter dicta Benedicta quitavit, liberavit et absolvit dictos Thomam et Antonium presentes de et pro predictis locis, perperis, bonis et administratione eorum et causa et occasione illorum et cuiuslibet eorum per acceptilationem precedentem et aquilianam stipulationem subsequentem, verbis sollemnibus introductas, faciens eis quitationem, finem, liberationem, absolutionem et remissionem ac pactum de aliquid eis ulterius non petendo atque iurans ad sancta Dei evangelia, tactis manu scripturis, ac promittens dictis Thome et Antonio, presentibus, stipulantibus et recipientibus pro se et suis heredibus et habentibus ac habituris causam ab eis et eorum quolibet, quod per ipsam Benedictam aut heredes et successores suos nulla dehinc unquam fiet lis, actio, questio seu requisitio movebitur contra dictos Thomam et Antonium aut^f quemvis eorum aut heredes et successores suos et cuiuslibet eorum causa et occasione suprascriptorum^g locorum, pecuniarum, rerum et bonorum et administrationis eorum. Quam confessionem, quitationem et omnia et singula suprascripta dicta Benedicta sub dicto iuramento^h promittit et sollemniter convenit dictis Thome etⁱ Antonio, presentibus^j, stipulantibus et^k recipientibus ut supra, ratam, gratam et firmam ac rata, grata et firma habere ac perpetuo tenere et contra non facere vel venire de iure vel

de facto, etiam si de iure posset, quavis ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici seu excogitari posset, etiam si de iure posset, sub pena dupli totius eius de quo et quanto contrafieret, sollemi stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum^l mobilium et immobilium, presentium et futurorum, faciens dicta Benedicta predicta omnia et singula cum iuramento sibi corporaliter^m ut supra prestito et in presentia, auctoritate et consensu dicti Antonii, viri sui, presentis et dicte Benedicte predicta facienti auctorizantis et consentientis, et in presentia, cum et de consilio et consensu Filippi de Molde et Iohanneti Sisni, propinquorum dicte Benedicte, et Petri de Langasco et Leonardi de Auria, vicinorum dicte Benedicte, captorum ad cautellam in quantum consensus dictorum Filippi et Iohanneti non sufficiat, loco aliorum propinquorum dicte Benedicte quibus caret, presentium omnium et iurantium ad sancta Dei evangelia, tactis manu scripturis, se credere predicta omnia fieri ad utilitatem et commodum dicte Benedicte et non adⁿ aliquam lesionem ipsius. Actum Pere, super porta domus in qua habitat dictus Antonius, que fuit dicti condam Conradi, anno a nativitate Domini M^oCCCC^oL^o tercio, indicione XV secundum cursum Ianue, die XXX^a prima, scilicet ultima ianuarii, paulo post meridiem, presentibus testibus Francisco Lomellino condam Martini et Thoma Mansurro, vocatis et rogatis.

^a et: *corretto su ta* ^b nunnunc: *così* ^c omni: *corretto da omne* ^d debet et potest: *in soprilinea* ^e segue *depennato* rerum sic ut ^f aut: *corretto su precedente scrittura* ^g segue *depennato* rerum et bonorum ^h sub dicto iuramento: *in soprilinea* ⁱ et: *in soprilinea su Filippo depennato* ^j presentibus: *in soprilinea su Absaloni et michi notario stipulantibus depennato* ^k stipulantibus et: *in soprilinea* ^l segue *depennato* et cuiuslibet eorum ^m segue *lettera depennata* ⁿ ad: *in soprilinea*.

6

1453, gennaio 31, Pera

Benedetta, figlia del fu Corrado de Pastino e moglie di Antonio Spinola, in quanto erede del padre rilascia quietanza a Tommaso Spinola, Filippo de

Molde, *Absalon Sisno e al marito, fidecommissari testamentari del defunto, per gli arredi e le suppellettili che le spettavano dai beni paterni.*

[13] In nomine Domini amen. Benedicta, filia condam Conradi de Pastino et uxor Antonii Spinule, tanquam heres testamentaria dicti condam Conradi nullo iuris aut facti errore ducta sed sua sponte confesssa fuit et in veritate publice recognovit Thome Spinule, Filippo de Molde, Antonio Spinule presentibus et Absaloni Sisno, licet absenti tanquam presenti, fideicommissariis testamentariis dicti condam Conradi se ab eis habuisse et recepisse et sibi tradita et consignata fuisse^a arnensia et supellectilem omnem et omnia que de bonis dicti condam Conradi erant et seu remanebant penes dictos fideicommissarios et seu in domo dicti condam Conradi ac etiam bonam, veram et legalem rationem et calculum de dictis bonis et administratione eorum, facta diligenti ratione et calculo cum dicta Benedicta seu dicto Antonio pro ea, ut etiam manifeste apparet per cartularia scripta manu dicti Anthonii, de quibus omnibus se quietam et contentam voc[at], renuncians exceptioni presentis confessionis non facte et dictarum^b rerum, supellectilis^c et bonorum non habitorum, non receptorum et sibi non traditorum et non consignatorum, rerum sic ut supra et infra non esse vel sic se non habentium, doli mali, metus, actioni in factum, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Quapropter dicta Benedicta quitavit, liberavit et absolvit dictos Thomam, Filippum, Antonium^d presentes et dictum Absalonem, licet absentem tanquam presentem, de et pro predictis supellectile, rebus et bonis et administratione eorum et causa et occasione illorum et cuiuslibet eorum per acceptilationem precedentem et aquilianam stipulationem subsequentem, verbis solemnibus introductas, faciens eis quitationem, finem, liberationem, absolutionem et remissionem ac pactum de aliquid ulterius non petendo atque iurans ad sancta Dei evangelia, tactis manu scripturis, ac promittens dictis Thome, Filippo et Antonio presentibus, pro se et suis heredibus stipulantibus et recipientibus, ac dicto Absaloni, licet absenti tanquam presenti, et michi notario^e infrascripto^f, persone publice officio publico^g pro illo et suis heredibus stipulanti et recipienti, quod per ipsam Benedictam aut heredes et successores suos nulla dehinc unquam fiet^h lis, actio, questio seuⁱ requisitio movebitur contra dictos Thomam, Filippum, Absalonem et Antonium aut quemlibet eorum^j aut heredes et successores suos et cuiuslibet eorum aut bona eorum et cuiuslibet eorum causa et occasione suprascriptorum rerum et bonorum et administrationis eorum, sub pena dupli totius eius de quo et quanto contraferet,

sollemni stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, faciens dicta Benedicta predicta omnia et singula cum iuramento sibi corporaliter prestito et in presentia, auctoritate et consensu dicti Anthonii, viri sui, presentis, dicte Benedicte predicta facienti auctorizantis et consentientis, ac in presentia, cum et de consilio et consensu Filippi de Molde et Iohanneti Sisni, filii Absalonis, propinquorum dicte Benedicte, et Petri de Langasco et Leonardi de Auria, vicinorum dicte Benedicte, ad cautellam^k acceptorum loco propinquorum aliorum^l quibus caret^m, in quantum consensus suprascriptorum Filipi et Iohanneti non sufficiatⁿ, presentium omnium et iurantium ad sancta Dei evangelia, tactis manu scripturis, se credere predicta omnia fieri ad utilitatem et commodum dicte Benedicte et non ad aliquam lesionem ipsius. Actum Pere, super porta domus in qua habitat dictus Anthonius Spinula, que domus fuit dicti condam Conradi de Pastino, anno a nativitate Domini MCCCCL^o tercio, indicione XV^a secundum cursum Ianue, die trigesima prima, scilicet ultima ianuarii, paulo post meridiem, presentibus testibus [Fr]ancisco Lomellino condam Martini et Thoma Mansor, vocatis et rogatis.

^a ab eis-fuisse: *in sopralinea* ^b dictarum: rum *in sopralinea* ^c supellectilis: *corretto da supillectilis* ^d Antonium: A *corretto su* et ^e notario: n *corretto su precedente scrittura*
^f *segue depennato* publice persone ^g *segue depennato* sti ^h fiet: e *in sopralinea* ⁱ seu: *corretto da sea*
^j aut quemlibet eorum: *in sopralinea* ^k *segue depennato* po ^l aliorum: *in sopralinea*
^m quibus caret: *in sopralinea su si et depennato* ⁿ sufficiat: *corretto da sufficeret*

7

1453, febbraio 1, Pera

Giovannetto di Taggia, figlio di Agostino, dichiara di aver ricevuto in accomenda da Lorenzo Gattiluso olim de Porta 300 perperi d'argento di Pera, ad un terzo del profitto.

[15] In nomine Domini amen. Iohannetus de Tabia, filius Augustini, nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte confessus fuit et in veritate publice recognovit Laurentio Gatellusio olim de Porta presenti se ipsum Iohannetum habuisse et recepissee a dicto Laurentio in accomenda et nomine accomende, ad terciam partem lucri, perperos trecentos argenti ad sagium Pere in pecunia numerata, super banco Thome Spinule bancherii, exceptioni non habite, non recepte, non numerate pecunie omnino renunciants. Cum qua accomendatione***, eundo***, stando***, habens potestatem***, salvo***, promittens***, et ponere***, ac promittens***. Acto per***, renunciants privilegio***. Que omnia et singula***, sub pena dupli***, cum***, ratis***, et sub ipoteca***. Actum Pere, in camera massarie veteris comunis Pere, anno a nativitate Domini millesimo CCCCL^o tercio, indicione XV secundum cursum Ianue, die prima februarii, in terciis, presentibus testibus Angello de Langasco et Baptista Drago Antonii, vocatis et rogatis.

8

1453, febbraio 20, Pera

Percivalle Gattilusio olim de Porta riconosce di dovere a Geronimo Bellogio, cittadino genovese, 2.824 perperi e 13 carati per una partita di pepe, somma che restituirà in tre rate triennali di 941 perperi e 12 carati ciascuna a decorrere dal 1° gennaio 1453. Prestano fideiussione per la prima rata, al 50% ognuno, Tommaso Spinola del fu Gaspare e Imperiale Grimaldi.

Minuta

In nomine Domini amen. Percival Gatellusius olim de Porta nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte confessus fuit et in veritate publice recognovit Ieronimo Bellogio, civi Ianue, presenti, se ipsum Percivalem dare debere dicto Ieronimo perperos duo millia octocentum XXIII, haratos XIII, et sunt pro pipere^a, renunciants***. Quos perperos IIDCCCXXIII, haratos XIII dictus Percival promisit et sollemniter convenit dicto Ieronimo, presenti et acceptanti ac^b stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus^c et habentibus ac habituris causam ab eo vel eis, dare et solvere dicto Ieronimo ad modum et tempus infrascriptum in tribus pagis^d, videlicet^e ad annos tres^f iam inceptos die prima ianuarii^g proxime preteriti inde proxime et continue secuturos, perperos DCCCXXXI, haratos XII^h, terciam partem dictorum perpero-

rum $\overline{\text{IIDCCCXXIII}}$, haratorum XIII, et inde ad alios annos tres aliam terciam partem dictorum perperorum ^{***i} et inde <ad> alios tres annos reliquam terciam partem, scilicet complementum omnium dictorum perperorum, sub pena dupli ^{***}, cum ^{***}, ratis ^{***}, et sub ipototeca ^{***}. Et pro predicto Percivale, scilicet pro perperis $\overline{\text{DCCCCXXXI}}$, haratis XII^l, pro prima paga et seu dicta tercia parte dictorum perperorum per eum Percivalem^k dicto Ieronimo dandorum et solvendorum infra dictos primos tres annos, versus dictum Ieronimum, presentem et recipientem ut supra, intercesserunt et sollemniter fideusserunt nobiles Thomas Spinula condam Gasparis et Imperialis de Grimaldis, et quilibet ipsorum^l pro dimidia dictorum perperorum $\overline{\text{DCCCCXXXI}}$, haratis XII, sub ipoteca et o[bl]igatione omnium bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum^l mobilium et immobilium, presentium et futurorum, renunciantes ipsi Thomas et Imperialis^m iuri de principali primum conveniendo et omni alii iuri, protestans dictus Ieronimus predictaⁿ facere sine preiudicio iurium sibi competentium contra Marchisium de Francis Luxardo et aliam quancumque personam^o causa et occasione supracontentorum. Testes Cassanus Salvaigus et Iohannes Bartholomeus de Podio, die XX februarii, in terciis vel paulo post, in camera massarie^p.

^a pro pipere: *in sopralinea su* pro quadam, *cui segue depennato* promissione quos alias dictus Percival dicto Ieronimo promisit pro Marchisio de Francis Luxardo pro certo pipere ^b acceptanti ac: *in sopralinea* ^c heredibus: *he corretto su precedente scrittura* ^d in tribus pagis: *in sopralinea* ^e *segue depennato* hinc ^f *segue depennato* proxime vent ^g *segue depennato* mensis e spazio bianco per una lunghezza di *cm. 2* ^h perperos-XII: *in sopralinea* ⁱ [*cm. 2,5*] ^j scilicet-haratis XII: *in sopralinea* ^k Percivalem: *P corretto su di* ^l *segue depennato* in solidum ^m *segue depennato* beneficio nove constitutionis de pluribus reis debendi, beneficio epistule divi Adriani ac ⁿ predicta: *d corretto su precedente scrittura* ^o et aliam-personam: *in sopralinea* ^p *sul verso della carta capovolta* In nomine Domini amen. Percival Gatellus olim de Porta, nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte confessus fuit et in veritate publice recognovit Ieronimo Bellogio, civi Ianue, presenti, se ipsum Percivalem (*segue depennato* alias habuisse et recepissee et emisse et sibi consignatum fuisse certum pipere) dare

Imbreviatura

[18] In nomine Domini amen. Percival Gatellus olim de Porta nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte confessus fuit et in veritate publice recognovit Ieronimo Bellogio, civi Ianue, presenti, se ipsum Percivalem dare debere dicto Ieronimo perperos duo millia octocentum viginti quattuor et haratos tresdecim argenti ad sagium Pere, et sunt pro pipere, de quibus se principalem eidem Ieronimo debitorem esse confitetur, renuncians exceptioni presentis confessionis non facte et dictorum perperorum non debitorum et non debendorum, doli mali, metus, actioni in factum, conditioni indebiti, sine causa et ex iniusta causa et omni alii iuri. Quos perperos $\overline{\text{IIDCCCXXIII}}$, haratos XIII dictus Percival promisit et sollemniter convenit dicto Ieronimo presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis he-

redibus et habentibus ac habituris causam ab eo vel eis dare et solvere dicto Ieronimo in pagis tribus, ad modum et tempora infrascripta, videlicet a die prima mensis ianuarii proxime preteriti ad annos tres inde proxime et continue secuturos perperos novem centum quadraginta unum et haratos duodecim, que sunt tercia pars dictorum perperorum IIDCCCXXIII , haratorum XIII, et inde ad alios annos tres alios totidem et inde ad alios tres annos alios totidem, complementum dictorum perperorum IIDCCCXXIII , haratorum XIII, omni iuris vel facti prorsus^a exceptione remota, sub pena dupli dictorum perperorum, sollempni stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Et pro predicto Percivale, pro dictis perperis noningentis quadraginta uno et haratis duodecim prime page tantum, per dictum Percivalem dandis et solvendis dicto Ieronimo infra dictos primos tres annos, versus dictum Ieronimum, presentem et stipulantem et recipientem ut supra, intercesserunt et sollempniter fideiusserunt nobiles Thomas Spinula condam Gasparis et Imperialis de Grimaldis, et scilicet^b quilibet ipsorum pro dimidia dictorum perperorum DCCCCXXXI , haratis XII, sub ipoteca et obl[iga]tione omnium bonorum suorum et cuiuslibet eorum pro dimidia ut supra^c mobilium et immobilium, presentium et futurorum, renunciantes iuri de principali primum conveniendo et omni alii iuri. Qui Ieronimus protestatur et dicit^d se predicta facere sine preiudicio iurium que habet contra Marchisium de Francis Luxardum et aliam quancumque personam causa et occasione supracontentorum. Actum Pere, in camera massarie veteris comunis Pere, anno a nativitate Domini $\text{M}^{\circ}\text{CCCC}^{\circ}$ quinquagesimo tercio, indictione XV^{a} secundum cursum Ianue, die vigesima februarii, in terciis vel paululo post, presentibus testibus Cassano Salvaigo et Iohanne Bartholomeo de Podio, vocatis et rogatis.

^a prorsus: *in margine sinistro* ^b scilicet: *in soprilinea* ^c et cuiuslibet-ut supra: *in soprilinea* ^d et dicit: *in soprilinea*.

1453, marzo 13, Pera

Pietro di Gravago, Cassano Salvago e Guirardo Spinola pronunciano sentenza arbitrale relativa alle controversie vertenti fra Percivalle Gattiluso, in proprio e in quanto procuratore del padre Nicolò, e il fratello Lodisio, da una parte, ed Antonio Gattiluso del fu Giovanni, dall'altra, per accomendationes, cauzioni, partite di cenere, canapa e bossi, affitti di case e somme in contanti.

[9] In nomine Domini amen. Nos Petrus de Gravaigo, Cassanus Salvagus et Guirardus Spinula, arbitri et arbitratores ac amicales compositores et comunes amici electi et assumpti per et inter Percivalem Gatellusium, tam suo proprio et privato nomine quam tanquam procuratorem^a et procuratorio nomine domini Nicolai patris sui, et Lodisium^b, fratrem suum, ex una, et Anthonium Gatellusium condam Iohannis, ex parte altera, ut de predictis latius constat ex instrumento compromissi in nos per dictas partes facto die penultima ianuarii proxime preteriti, scripto manu mei notarii infrascripti, auditis itaque petitionibus ac requisitionibus coram nobis fac[tis] per dictas partes sibi ipsis adinvicem et presertim audito dicto Antonio, petente et requirente per nos condemnari dictum Percivalem ad dandum et solvendum sibi Antonio perperos circa duo millia tam causa et occasione rationis inter ipsos quam causa et occasione certorum cinerum per ipsum Antonium datorum Egidio de Carmadino pro dicto Percivale quam etiam causa et occasione aliarum rerum et rationum^c inter ipsos vertentes, coram nobis dictarum et monstratarum, auditisque etiam aliis requisitionibus diversimode factis per dictum Antonium, ad que omnia per dictos Percivalem et Lodisium, dictis nominibus, responsum fuit, auditis econtra petitionibus et requisitionibus coram nobis factis per dictos Percivalem, dictis nominibus, et dictum Lodisium, requirentes per nos condemnari dictum Antonium ad sibi ipsis dandum et^d solvendum^e certas quantitates pecuniarum ac faciendum cautiones diversis modis et presertim ad sibi ipsis, dictis nominibus, dandum et solvendum pensionem^f dimidie domus in qua dictus Antonius habitat, item processum certorum canabaciorum, item asperos de Caffa VII, item perperos CC, item certam quantitatem buxorum, item mul-

tas et diversas alias quantitates rerum et pecuniarum, causa et occasione certarum accomendationum et aliis de causis^g, atque cautiones, ad que omnia dictus Antonius respondit, auditisque aliis re[qu]isitionibus ipsarum partium sibi ipsis adinvicem et vicissim factis et omnibus his que dicte partes coram nobis dicere, monstrare voluerunt tam oretenus quam in scriptis, auditis sepius ipsis partibus de iuribus eorum, visis itaque dictis petitionibus et requisitionibus dictarum partium coram nobis factis et omnibus allegationibus, demonstrationibus, scripturis^h, probationibus, rationibus et iuribus denique ipsorum, visis acⁱ diligenter examinatis quecunque dicere et monstrare voluerunt, visoque compromisso in nos facto et bailia perⁱ id nobis data per dictas partes, Christi nomine invocato eiusque matris beatissime Marie semper virginis eosque habentes pre oculis et in mente, in his scriptis dicimus, arbitramur, sententiamus, pronunciamus, condemnamus et absolvimus ut infra, videlicet quia condemnamus et condemnatum esse pronunciamus et arbitramur dictum Percivalem, dictis nominibus, ad dandum et solvendum dicto Antonio, hinc ad menses sex proxime venturos, perperos mille ducentum argenti ad sagium Pere, et sunt pro omni eo et toto quicquid et quantum dictus Percival, dictis nominibus, et dictus Lodisius tenebantur et obligati erant dicto Antonio tam ratione et causa rationum currentium inter ipsos quam accomendationum quam etiam causa et occasione to[tius] eius de quo et quanto sibi Antonio tenebantur causa et occasione Egidii de Carmadino et pro omnibus aliis de causis usque in presentem diem et horam. Et e converso condemnamus dictum Antonium ad dandum et solvendum dicto Percivali, dictis nominibus, perperos quinquaginta argenti ad sagium Pere, et sunt pro pensione anni unius dimidie domus in qua nunc habitat dictus Antonius, incepti die prima aprilis de MCCCCLII^o et finiendi die prima aprilis proxime futuri, dicentes, sententiantes et declarantes per hanc condemnationem dictorum perperorum quinquaginta pensionis antedicte non preiudicari in aliquo iuribus ipsarum partium, que iura ipse partes inter se et contra se adinvicem et vicissim habent causa et occasione pensionum dicte domus aliorum annorum preteritorum antecedentium dictam diem primam aprilis proxime preteriti^k et successorum et secutorum a dicta die prima aprilis proxime venturi, sed reservatum sit ius ipsis partibus integrum quod et quale habent in dicta domo et proprietate illius pro dimidia et in pensione annorum antecedentium et secutorum, ut supra dicitur, et omnibus et singulis dependentibus et emergentibus ab eis et eorum quolibet. Item condemnamus et condemnatum esse pronunciamus dictum Antonium ad dandum et solvendum dicto Lodisio

processum seu valorem saccorum canabacii centum viginti, qui erant dicti Lodisii et remanserunt in dicto Antonio. Et quoniam dictus Anthonius dicit solvisse asperos de Caffa septem millia Mateo Palavicino pro dicto Percivale, propterea condemnamus dictum Antonium ad faciendum fidem et monstrandum dicto Percivali, infra annos duos proxime venturos, quomodo dictus Antonius, seu Gabriel de Prementorio pro eo, dedit et solvit dicto Mateo dictos asperos $\overline{\text{VII}}^l$, que quidem declaratio, demonstratio et fidei factio, si dicto Percivali non placuerit nec sufficiens videbitur, illam fidem et declarationem facere debeat coram Officio Mercantie et eius officii^m iudicio, quam quidem declarationem et fidem si dictus Antoniusⁿ infra dictum tempus non fecerit dictorum annorum duorum, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc^o condemnamus et condemnatum esse pronunciamus dictum Antonium^p ad dandum et solvendum dicto Percivali, dictis nominibus, dictos asperos de Caffa septem millia seu valorem eorum. Item condemnamus et condemnatum esse pronunciamus dictum Antonium ad avallandum dicto Percivali seu ad faciendum ad voluntatem dicti Percivalis de buxis DCCCCL^q, qui sunt dimidia buxorum MDCCCCV, quia de reliqua dimidia solutum fuit pro naulis ipsorum buxorum omnium; qui quidem buxi sunt in Alexandria penes Gasparem Marruffum. Item condemnamus et condemnatum esse pronunciamus dictum Antonium ad dandum et solvendum di[cto] Percivali, dictis nominibus, perperos ducentum argenti quod alias dictus Antonius promiserat Baptiste Gatellusio pro Leonardo de Auria, quos perperos CC^{tum} dictus Antonium^r condemnamus ad dandum et solvendum dicto Percivali die prima mensis septembris de M^oCCCCLIIII^o. Item condemnamus et condemnatum esse pronunciamus dictum Antonium ad conservandum indemnem dictum Percivalem et bona sua de et seu pro quadam promissione per ipsum Percivalem facta pro ipso Antonio versus^s Laurentium Gatellusium pro interesse unius cambii de Caffa de perperis DCC^{tis}. Item condemnamus dictum Antonium ad conservandum indemnem dictum Lodisium et bona sua a et seu pro comerihio Famaguste pro seu de omni re et merce per ipsum Antonium carrigata in Barruti super navi dicti Lodisii et conducta versus Chium et Peram. Ab omnibus autem^t et singulis aliis petitionibus et requisitionibus per ipsas partes et alteram ipsarum sibi ipsis adinvicem factis et ab omnibus et singulis aliis ipsorum questionibus et differentiis ipsas partes et quamlibet ipsarum absolvimus et absolutas esse omnino pronunciamus, mandantes hanc nostram sententiam per dictas partes et quamlibet ipsarum observari debere sub pena in dicto compromisso contenta, et sic^u dicimus, arbitramur, sententiamus, condemnamus et reserva-

mus ut supra. Lata, data^v etc. et lecta, testata et publicata fuit presens supra-scripta sententia per me Laurentium de Calvi notarium in Pera, in camera massarie veteris comunis Pere, anno a nativitate Domini MCCCCLIII, indictione quinta decima secundum cursum Ianue, die XIII martii, hora tertia post meridiem, presentibus testibus Angello de Langasco, burgense Pere, et Franchino de Calvi, cive Ianue, vocatis et rogatis.

^a procuratorem: *corretto da* procuratori ^b Lodisium: *corretto da* Lodisii ^c rationum: *corretto su precedente scrittura* ^d et: *in soprilinea* ^e *segue depennato* ac faciendum ^f *segue depennato* domus ^g causa-de causis: *in soprilinea* ^h scripturis: *corretto da* scripturibus ⁱ ac: *corretto da* ad ^j *segue depennato* nos ^k preteriti: *corretto da* preteritum ^l *segue depennato* quam quidem ^m officii: *corretto da* officio ⁿ *segue depennato* si ^o *segue depennato* prout ex tunc ^p *segue depennato* dictum Antonium ^q *segue depennato* pro d ^r dictus Antonium (*corretto da* Antonius): *così* ^s versus: *corretto da precedente scrittura* ^t *segue depennato* aliis ^u *segue depennato* ut supra ^v data: d *corretto su* etc.

10

1453, agosto 3, Pera

Agostino di Taggia manomette la schiava Margherita, di origine zica, a richiesta dell'interessata, di suo fratello Acmat e di un amico Mostafà, anch'essi zichi, divenuti saraceni, a patto che la donna continui a servirlo fedelmente per i prossimi tre anni.

[54] In nomine Domini amen. Cum verum sit quod Margarita de genere Zicorum^a, serva seu sclava^b Augustini de Tabia, petat ab ipso Augustino quod ipsam manumittat, et hoc idem etiam petat Acmat, frater dicte Margarithae, factus sarracenus, quod etiam petit et rogat^c Mostafa de eodem genere Zicorum, factus quoque sarracenus^d, amicus utriusque, quam Margarithae manumissionem dicunt se petere pro bono tam dicte Margarithae quam ipsius Augustini, domini sui, eapropter dictus Augustinus, motus verbis^e dictorum Margarithae, Acmat et Mostafa ac postulacionis^f eorum, omnia bene considerans, ex causa antescrpta ipse Augustinus per se et suos heredes et omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest manumisit, quitavit et^g liberavit^h dictam Margaritham, presentem et petentem ut supra, et eam penitus a sua potestate et dominio absolvit et ab omni vinculo et iugo

servitutis, cum hac tamenⁱ conditio[ne et]ege quod dicta Margarita per annos tres proxime venturos serviat dicto Augustino et eius familie ubicumque fuerint et voluerint bene et fideliter, renuncians exceptioni presentis manumissionis non facte, rerum sic ut supra non esse vel sic se non habentium, doli mali, metus, actioni in factum, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, dans et concedens ipse Augustinus^j dicte Margarite presenti plenam, amplam, liberam^k et omnimodam potestatem et bailiam emendi, vendendi, contrahendi, mercandi^l, acquirendi, testandi, codicillandi et omnes actus legitimos tam in iudicio quam extra faciendi, que sicut et prout quelibet homo^m, mater familias ac civis Rhomana facere potest et tanquam ab ingeniis nata fuisset atque esset sui iuris, ac denuncians ex nunc dictam Margaritam esse liberam, francam et immunem ac hominem sui iuris et civem Rhomanamⁿ sub lege tamen, pacto et conditione sibi et familie sue ubicumque fuerint et voluerint serviendi^o per annos tres proxime venturo<s> ut supra quoque dictum est. Quam manumissionem et omnia et singula suprascripta dictus Augustinus promittit et sollemniter convenit dicte Margarite presenti, pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti, ratam, gratam et firmam ac rata, grata et firma^p habere ac perpetuo tenere et contra non facere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure posset, quavis ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici seu excogitari posset, etiam si de iure posset, sub pena perperorum XXV, sollemni stipulatione premissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper mantibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Actum Pere, in domo dicti Augustini, in pontili dicte domus, anno a nativitate Domini MCCCCLIII^q, indicione XV secundum cursum Ianue, die tertia augusti^q, paulo post meridiem, presentibus testibus Antonio Confortino, Petro Antonio Bruno et Iohanne de Sancto Blasio, vocatis et rogatis^r, ac etiam presentibus^s Acmat et Mostafa superius nominatis.

^a de genere Zicorum: *in soprilinea* ^b *segue in soprilinea depennato* de genere Zicorum
^c et rogat: *in soprilinea* ^d *segue depennato* aicorum ^e *segue in margine destro depennato* et; *segue in margine sinistro depennato* petitionibus ^f *postulacionis: così corretto su* petitione ^g et: *in soprilinea* ^h *segue depennato* et absolvit ⁱ tamen: *in soprilinea*
^j ipse Augustinus: *in soprilinea* ^k liberam: *in soprilinea* ^l mercandi: *corretto da* mergandi ^m quelibet (*corretto da* quilibet) homo: *così* ⁿ *segue depennato* cum la ^o *segue depennato* ut supra quoque dicitur ^p ac rata-firma: *in soprilinea* ^q *segue depennato* circa
^r vocatis et rogatis: *in soprilinea* ^s *segue depennato* dictis

<1453, agosto 3, Pera>

Il notaio Lorenzo Calvi, ad istanza di Pietro di Gravago, procuratore di Benedetto Salvago, redige copia autentica di atti della curia del bailo veneziano a Costantinopoli del 10-17 maggio 1443 relativi a patti intercorsi fra Gabriele Catacalo di Candia e i suoi creditori, ivi incluso il Salvago, e di un contratto di nolo di una nave del Salvago del 23 giugno 1439. Sottoscrivono i notai Giacomo de Boconis e Baldassarre de Segnorio.

Fascicolo di sei carte, ripiegate a metà in senso verticale, con la suddivisione della scrittura in colonne. Sono bianche le ultime nove mezze carte.

In mancanza di precise indicazioni cronologiche il documento è stato riferito al 3 agosto 1453, tenuto conto del fatto che il numero d'ordine lo colloca fra due documenti redatti entrambi quel giorno: cfr. n. 54 = doc. 10 della presente edizione e n. 56, edito in *Pera* cit., pp. 136-138, doc. 52.

[55] Registratio duarum scripturarum domini Benedicti Salvaighi condam domini Evangeliste.

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum seu registratio duarum scripturarum, unius scripte in actis baiulatus Venetorum in Constantino- poli, MCCCCXXXIII, die X maii et extracte per Antonium Griffo, notarium Venetum et cancellarium domini baiuli Venetorum in Constantino- poli, MCCCCXXXIII, die III^o novembris, et alterius scripte in Pera, MCCCCXXVIII, die XXIII iunii, et subscripte manu Benedicti Salvaighi Ianuensis, Gabriellis Catacalo, Iohannis Monsenigo condam ser Georgii et Iacarie Grioni Venetorum, facta per me Laurentium de Calvi notarium, ad instantiam et requisitionem dicti Benedicti Salvaighi, quamvis absentis, sed per literas suas sic mandantis et volentis et seu ad insta[n]ti- am et requisitionem domini Petri de Gravaigo, factoris et negociorum gestor- is ac procuratoris dicti domini Benedicti in dictis^a scripturis ambabus nominati, timentis de amissionis^b illarum. Cuius quidem^c prime scripture extracte^d per dictum Antonium tenor talis est: «In nomine domini nostri Iesu Crhisti^e. Hoc est exemplum cuiusdam scripture que reperitur in libro actorum curie baiulatus Venetorum, in urbe Constantinopolitana, tempore spectabilis^f generosi-